18. Unica, uti inuimus, exceptio, causas matrimoniales quod attinet, exstat in canone 1683, servatis servandis, quatenus «Dero-gando al principio stabilito nel can. 1639, esso consente che, nelle cause di nullità matrimoniale, si adduca un nuovo capo d'impugnazione in sede di appello, quando questa causa viene definita mediante sentenza», quando videlicet agitur de nova petitione «basata su di una nuova *causa petendi*» (P. MONETA, *op. cit.*, p. 786; cf. M.F. POMPEDDA, *Il processo canonico di nullità di matrimonio: legalismo o legge di carità?*, in: ID., *Studi di diritto processuale canonico*, Giuffrè Editore, Milano, 1995, p. 142), cum causa scilicet exstet in gradu appellationis ob legitimam appellationem circa capita iam pertractata atque negative vel affirmative dimissa vel postquam causa ipsamet remissa sit ad examen ordinarium novi gradus ob denegatam confirmationem sententiae affirmativae primi gradus.

19. Re, haud obstante canone 1440, iuxta quem «Si competentia ratione gradus, ad normam cann. 1438 et 1439 non servetur, incompetentia iudicis [scilicet tribunalis] est absoluta», per canonen 1683 a Legislatore statuitur evidens exceptio seu norma omnino specialis, qua generi per speciem derogatur.

Ita, nova adducta causa petendi seu novo nullitatis capite invocato, appellationis Tribunal «potest, tamquam in prima instan-

tia, illud admittere et de eo iudicare» (can. 1683), quin teneatur sequi praescriptum canonis 1640 penes quem «In gradu appellationis eodem modo, quo in prima instantia, congrua congruis referendo, procedendum est», quod nempe «nisi forte complendae sint probationes, statim post litem ad normam can. 1513, § 1 et can. 1639, § 1 contestatam, ad causae discussionem deveniatur et ad sententiam».

Nuperrime citati canones spectant ad capita iam decisa in prima vel in altera instantia atque per appellationem deducta in alteram vel tertiam, dum canon 1683 sese refert ad caput vel capita primum introducta in gradu appellationis, quibus oportet adapteatur procedura praevisa ac sancita pro causis matrimonialibus inde ab admissione novi libelli (can. 1677), eo quia, uti congrue edicitur in una coram Pompedda, «sub linea iuris processualis, res in casu est quidem substantialiter de admissione libelli» (decr. diei 8 iulii 1986, RRDecr., vol. IV, p. 114; cf. art. 55, § 2 Normarum Rotae Romanae Tribunalis).

Quandoquidem adducuntur nova nullitatis capita in gradu appellationis, vel praeter titulum competentiae absolutae iuxta parallelismum gradum iudicii inter et gradum tribunalis, agitur de exceptione iure sancita.

C. *In facto.*

20. Hinc vel hanc ob exceptionem congrue adnotat primum Rotale Decretum, quod «nempe tribunal competens appellationis si novum nullitatis matrimonii caput afferatur, sic et simpliciter et absque quavis condicione illud admittere et de eo iudicare potest (can. 1683)», quod addit: «Haec facultas, ex adverso et ex parte etiam partibus tribuitur, quae “possunt processus actis renunciare sive omnibus sive nonnullis tantum” (can. 1524, § 1), quin causa seu processus perimatur... Concomitantia capitum prioris et alterius instantiae nullibi praescribitur».

Iure igitur iuxta praefatum Rotale Decretum opinio vel argumentatio contraria vinculi Defensoris de nullitate insanabili sententiae alterius gradus ob absolutam incompetentiam Tribunalis, quatenus «ratio secundi gradus tota contineretur in altera tractatione eiusdem capitum, quae in gradu appellationis duplex iudicium attingeret, dum nova capita adducta ac disceptata fuissent, quod non

potuisset tribunal appellationis», «mere formalis est non de substantia et minime in lege fundamentum invenit».

21. Cuique ideo patet hisce in hypothesibus statuente canone 1683 nova nullitatis capita adduci, admitti atque pertractari posse pendente causa in gradu appellationis nullibique e Codicis praescriptis constat vel attento quod in casu agitur de exceptione (cfr. can. 18) quod idque vel haec exceptio «secumfert caput aut capita nova allata perpendenda esse ut adiuncta cetero vel ceteris capitibus appellationis». Legislator non utitur verbo «adiungere» sed «afferre», et quidem in gradu appellationis.

Neque videtur quod canon «praesumit tribunal gavisum iam fuisse competentia ex accepta appellatione vel proprio decreto admissae appellationis vel inserto capite appellato in formula dubii».

Pariter, non videtur, tribunalis appellationis competentiam super nova nullitatis capita quod attinet, insistendum in illa correlatione vel conexione vel cumulatione capita appellata inter et novissime adducta, ita ut appellatum tribunal «et valet agere tantum de illis, praevia condicione sine qua non quod appellatum caput sit in dubio (scilicet receptum per dubii concordationem); secus iudicium haud censetur in gradu appellationis». Dubium vertit semper super matrimonii nullitatem.

Et est enim eadem causa vel eadem actio declaratoria quae pendet in gradu appellationis et iudicium vertere potest vel circa caput vel capita appellata vel circa illa novissime adducta vel circa utraque, quin sermo necessario fiat de conexione vel cumulatione causarum, ad mentem canonis 1414, qui certo certius directe vel haud semper spectat ad causas nullitatis matrimonii.

22. In conexione causarum enim attenditur non connexio mere subiectiva, quatenus partes eadem sunt, sed spectatur ad conexionem obiectivam, ad causae nempe obiectum quod in iudicium secum trahere potest plura subiecta passiva, uti in actionibus contentiosis vel poenalibus, scilicet ob litis consortium simplex in causis conexis, quas lex iubet uniri per competentiae prorogationem, nisi obstet incompetencia absoluta iudicis vel Tribunalis. Heic tamen potius quam causae vel actiones invocantur et cumulantur causae petendi in eodem processu pendente litis instantia.

Connexio causarum existit cum exstet connexio inter actiones: «Connexio enim semper inter actiones aliquod commune obiectivum elementum supponit» (F. ROBERTI, *De processibus*, vol. I, In Civitate Vaticana 1956⁴, p. 203, n. 87), quod verificatur cum adest «Eadem causa petendi sed diversum obiectum» vel «Idem obiectum sed diversa causa petendi» vel «Idem obiectum et eadem causa petendi» sed inter diversas personas (*ibid.*).

«Cum huiusmodi actiones intrinsece, obiective cohaereant, expedit easdem unire, sive ut lites breviores efficiantur sive praesertim ut evitentur plures res iudicatae quae logice secum ipsae colligant. Quare Codex iubet has actiones simul cognosci» (*ibid.*, p. 204).

Hinc sermo quoque fit vel de concursu actionum «quando plures actiones, etsi diversae, ordinantur ad eundem finem seu effectum» vel de cumulo actionum, quando adest «unio plurium actionum in eodem processu» (*ibid.*, pp. 595, 597), qui absolute praecipitur in casibus litis consortii necessarii, intrinseca necessitate: «Tunc actiones separatae exerceri non possunt» (*ibid.*, p. 507) vel relative praecipitur in casu litis consortii simplicis, «cum actiones possunt separari, et sententiae distinctae, quamvis minus opportunae, sustinentur; at lex iubet plures actiones uniri et multiplici quaestione unica decisione definiri ad lites breviores efficiendas et sententias conformes comparandas. Hic igitur plures processus cumulantur» (*ibid.*, p. 508).

Heic incompetencia absoluta iudicis verificatur cum obstent limites competentiae functionalis vel ex dignitate personarum vel ex obiecto determinatae, at idque semper vel tantum in actionibus connexis contingit.

23. Causa matrimonialis e contra ob idem petitum agitur inter easdem personas etsi, in superioribus gradibus, mutet vel augeatur causa petendi, vel aliis verbis in causis matrimonialibus una est actio declaratoria in qua idem est obiectum vel petitum eademque sunt personae etsi alia adducatur causa petendi volvente per gradus processu.

Ceterum, nullibi in Codice dicitur, in causa agenda in gradu appellationis, necessariam, sub poena nullitatis, esse arctam correlationem vel connexionem capitum nullitatis, quod nempe tribunal appellationis eatenus dici potest competens super nova adducta capita quatenus perstat obtenta per appellationem vel per citationem

iurisdictio super capita iam pertractata in prima vel in altera instantia.

Patet quidem tribunal primi gradus inter et tribunal appellationis exstare absolutam incompetentiam ratione gradus (can. 1440) ideoque verificari insanabilem nullitatem sententiae (can. 1620, n. 1) si non servetur competentia in causis agendis in proprio recognito gradu, at haec incompetentia in gradu appellationis cessat pro causis matrimonialibus, quae aguntur tamquam in prima instantia, nempe ob normam specialem contentam in canone 1683, quae formaliter est exceptio seu derogatio a canone 1639 ab ipsomet Legislatore praevisa ac sancita, atque in favorem expediendi processum habenda.

24. Quaestio quae olim vel aliquando ponebatur circa rigidam applicationem art. 219, § 2 Instr. *Provida Mater* non spectabat ad introductionem novi capitis «in gradu appellationis», verum respiciebat condicionem tribunalis appellationis apud quod pendebat causa in gradu appellationis ob difficultatem conciliandi novissimum praescriptum cum canone 1891, § 1, cui non videbatur re vel certe derogasse citata Instructio.

Hinc vel tunc tenebatur quod «eiusmodi prorogatio obtinet tantummodo quando tribunalia appellationis sunt etiam tribunalia primae instantiae; secus obstarent non limites relativi, sed absoluti et improrogabiles» (J.M. PINNA, *Praxis iudicialis canonica*, Romae 1966, p. 155).

Nunc autem vera derogatio, de qua sermo fiebat relate ad can. 1891, § 1, iam defensa a sententia coram De Jorio, diei 11 decembris 1961 (RRDec., vol. LIII, p. 654 ss.), ob normam traditam in praecitato articulo 219, § 2, Instr. *Provida Mater*, qui aestimabatur uti «verus ac proprius codex processualis pro causis matrimonialibus pertractandis» (*ibid.*, p. 655, n. 10), praevisa ac sancita est directe ab Ipsomet Legislatore per canonem 1683.

25. Quibus relatis attentis, censuerunt atque statuerunt infra-scripti Patres propositae quaestioni respondendum sicut de facto respondent: *Negative ad primum, Affirmative ad secundum seu reformandum esse Rotale Decretum diei 25 februarii 2003 cum non constet de nullitate sententiae Tribunalis Nationalis Appellationis Argentini diei 21 augusti 1997.*

Idque notificetur omnibus quorum intersit, ad omnes iuris effectus.